4ª EDIÇÃO DO EXAME NACIONAL DE RESIDÊNCIA (2023/2024)

EDITAL Nº 04/2023 - RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE

INFORMAÇÕES DE MATRÍCULA ENARE 2023/2024 (ADENDO)

1.  Da Instituição

ESCOLA DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Outras informações do programa podem ser conferidas em nosso site
http://www.enf.ufmg.br/index.php/residencia-enfermagem-obstetrica

2.  Do procedimento de matrícula na instituição

Inalterado.

3.  Dos Documentos necessários para matrícula na instituição

 Além dos demais documentos solicitados, enviar Declação de Compromisso assinada (Anexo II)

 O comprovante de Conta Bancária (CONTA SALÁRIO) poderá ser encaminhado para o e-mail
obstetrica@enf.ufmg.br, até o dia 09/02/2024.

Após recebimento de todos os documentos solicitados nas Informações de Matrícula (publicado anteriormente) e
neste Adendo, a Secretaria do curso encaminhará no e-mail do candidato, declaração de matrícula, para
apresentação na instituição bancária no ato de abertura da Conta Bancária (CONTA SALÁRIO).

4.  Das Etapas e Prazos

Inalterado.

5.  Das Informações adicionais

Inalterado.

6.  Das Informações de contato na instituição

Inalterado.

7.  Do Responsável na instituição
Diretoria EEUFMG: Profª. Drª.Sônia Soares e Profª. Drª. Simone Cardoso Coordenadora da Residência-
EEUFMG: Profª Drª Nágela Cristine Pinheiro Santos

http://www.enf.ufmg.br/index.php/residencia-enfermagem-obstetrica
mailto:obstetrica@enf.ufmg.br

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

Eu, _______________________________________________________________________________,  declaro
para os devidos fins que, durante a vigência da Bolsa que me será outorgada pela Comissão Nacional de
Residência Multiprofissional em Saúde do Ministério da Educação (MEC), não exercerei qualquer atividade
pública ou privada, remunerada ou não, nem me beneficiarei de bolsas concedidas por outras entidades, sob
pena de restituir ao MEC, os recursos por mim recebidos àquele título, devidamente atualizados
monetariamente, acrescidos de mora, custas e demais encargos processuais, sujeitando-se as demais medidas
administrativas e judiciais. Declaro, outrossim, que li o artigo 3º da RESOLUÇÃO Nº 2, DE 13 DE ABRIL DE 2012
da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde que dispõe sobre as Diretrizes Pedagógicas
dos Programas de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde cientificando-me, assim do
teor do documento.

Local e Data

Assinatura